

UAT Comuna Călărași
Primăria comunei Călărași
Str. Petre Banita, nr. 148,
Tel. +40 0251379052; Fax: +40 0251379052;
Nr. 1040/ 10.03.2026

RAPORT

Privind stadiul implementării și realizării direcțiilor de acțiune stabilite prin programul propus odată cu candidatura la funcția de PRIMAR al localității Călărași, județul Dolj, pentru anul 2025

Analiza anului 2025, an electoral, după anularea scrutinului de la sfârșitul anului 2024, poate fi exprimată luând în considerare suprapunerea activităților administrative, specifice, cu acest proces de alegeri, în multe privințe subiectiv consumator de timp și energie.

Este neadevarat să afirmi că acesta este un raport exclusiv al activității primarului, în condițiile în care absolut toate aspecte cuprinse în raport sunt rezultat al muncii tuturor angajaților din primărie, de la primar la viceprimar, de la secretar la jurist, de la contabil la paznic.

De aceea, tot ceea ce voi prezenta va fi un raport general al rezultatelor unei munci de echipă.

Nota de transparență și de comunicare interactivă cu cetățenii, a avut caracter de continuitate, în sensul că, majoritatea ședințelor Consiliului Local au fost transmise în timp real, atât pe pagina instituției, cât și pe pagina personală a primarului, existând o comunicare permanentă cu cetățenii.

Obiectivul principal al mandatului, în materie de comunicare, rămîne informarea cetățenilor despre stadiul implementării proiectelor și transparența utilizării banilor publici.

În continuare, fără niciun fel de pauză, ca primar dar și ca om, am asigurat, personal, comunicarea cu contribuabilii, pe pagina primăriei, pe paginile personale, pe WhatsApp și pe mesagerii, direct sau prin oricare alte mijloace de comunicare, de telefonie sau electronice.

Fiecare proiect inițiat, fiecare investiție realizată și fiecare decizie adoptată au avut ca obiectiv principal creșterea calității vieții oamenilor și dezvoltarea durabilă a comunității noastre. Anul 2025 a fost marcat de provocări, dar și de oportunități. Am continuat implementarea proiectelor de infrastructură, modernizarea serviciilor publice, atragerea de fonduri europene și naționale, precum și susținerea domeniilor esențiale pentru comunitate: educația, sănătatea, cultura, protecția socială și mediul.

Pe domenii putem evidenția următoarele;

Secretariat , juridic, resursele umane și relații cu publicul, în anul 2025, datorită dinamicii negative a populației, am fost obligați să desființăm cinci posturi din primărie, respectiv, inspector urbanism, administratorul public și trei posturi personal contractual implementare proiecte.

Preconizăm că acest fenomen se va amplifica, scăderea demografică fiind evidentă.

În continuare suntem descoperiți la nivelul compartimentului asistență socială, acolo unde nu reușim să identificăm o persoană competentă, cu un minim de experiență în domeniu.

Putem spune, fără să greșim, că mai bine de o treime din activitatea primăriei s-a axat pe clarificarea unor situații juridice, ale cetățenilor sau ale primăriei, amânate zeci de ani, fiecare perioadă trecută ducând la îngreunarea situațiilor respective. Litigii între vecini, consemnări greșite în documente, certuri pe hotar, au continuat și probabil vor continua, atata timp cât cei aflați în litigiu nu vor înțelege că acestea au depășit de mult competența primăriei, fiind de competența instanțelor de judecată. Trecerea anilor, pierderea actelor, decesul proprietarilor sau al martorilor, trecerea ilegală la rolul altor persoane, sunt permanențele activității Primăriei Călărași.

De asemenea, în cursul anului 2025 am continuat activitatea de formare a cetățenilor, în direcția conștientizării necesității de gestionare a deșeurilor menajere, în interesul comunității, în interesul propriu dar și în spiritul protecției mediului.

Impactul plasticului asupra mediului este unul dramatic, iar în această zonă suntem expuși la riscul contaminării apei și a solului cu microparticule și cu nanoparticule de plastic, cu efect cancerigen.

Pe tot parcursul anului au fost organizate acțiuni de igienizare a spațiilor publice, unde au fost aruncate deșeuri. Acțiunile au fost derulate împreună cu Ocolul Silvic, cu angajații primăriei și cu școlile din localitate.

Asadar,având în vedere specificul preponderent agricol al localității, azi putem vorbi despre cel puțin 4 depozite private, funcționale, pentru fructe și legume.

Cooperativele private sunt funcționale și valorifică produse ca persoane juridice, desigur, cu problemele inerente legate de intermediari și piața le negru, aceștia din urmă evitând să achiziționeze produsele însoțite de documentele financiar-fiscale.

Totodată, diferențele enorme dintre prețul de achiziție, practicat de către intermediari și prețul de tarabă, au creat probleme privind cantitățile livrate, multe produse fiind abandonate pe câmp.

A fost implementat, de către Organizația Utilizatorilor de Apa Călărași, proiectul de modernizarea a stației de pompare „W4S/1,

apartinand OUAI Calarasi jud. Dolj, organizatie care aprimit în mod constant si necondiționat sprijin din partea instituției .

Constant, au fost realizate activitati de consiliere a cetățenilor în vederea efectuării demersurilor premergătoare depunerilor de proiecte pentru accesarea de fonduri europene.

Cetățenii localității au fost informați cu privire la oportunitatile de finanțare prin foduri europene prin intermediul rețelei de socializare facebook si pagina web a primăriei.

Pe linia **achizițiilor publice** și în acest an au fost continuate investiții din anul sau din anii anteriori, în funcție de fazele în care se află, proiect, proiect finanțat, execuție sau recepție.

Printre cele mai importante, regăsim:

1. **CONTRACT DE FINANTARE „Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Calarasi, judet Dolj”, CONTRACT DE FINANȚARE - NR. 1087DOT/2023, valoare totală eligibilă 1.966.187,62 lei cu TVA.**

2. **CONTRACT DE FINANTARE „Asfaltare străzi rurale în comuna Călărași, județul Dolj, continuare de lucrări”, pni Anghel Saligny, CONTRACT DE FINANȚARE - NR. 382/30.01.2023, valoarea contract 8174930,71 lei cu TVA.**

3. **CONTRACT DE FINANTARE “Modernizarea sistemului de iluminat stradal in comuna Comuna Calarasi, judetul Dolj. Valoare contract 2.242.557,77 lei, cu TVA.**

4. **CONTRACT DE FINANTARE „Inregistrarea sistematica a imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară,, CONTRACT DE FINANȚARE - NR. 38/02.03.2022 , valoare 160.000lei cu TVA.**

5. **CONTRACT DE FINANTARE „Inregistrarea sistematica a imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară ,, CONTRACT DE FINANȚARE - NR. 239/20.10.2022 , valoare 160.000lei cu TVA.**

6. **CONTRACT DE FINANTARE PNRR „ Reabilitare unitati de invatamant din UAT Calarasi, judetul Dolj, in vederea dobandirii statutului de scoala verde”.**

PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi” Valoare 9,391,898lei cu TVA,Cod unic 1158273900, în cadrul apelului PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”.

Alte realizări:

- **Trecerea unui imobil și a terenului aferent, din domeniul public al comunei Călărași în domeniul public al Județului Dolj: Centru de Recuperare și Reabilitare pentru persoane adulte cu handicap;**
- **Aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor în cadrul Programului Național ”Masă sănătoasă”;**
- **Aprobarea proiectului ”Desființare corp C1 și Dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru nivelul preșcolar în com. Călărași, sat Călărași, jud. Dolj”;**

- Aprobarea dării în administrare către Parohia Călărași pe o durată de 49 de ani, a unui teren intravilan, aparținând domeniului public al com. Călărași, situat în com. Călărași, str. Valea Călărașilor, nr. 3/1, jud. Dolj;

- Aprobarea implementării proiectului "Investiții în infrastructura medicală din comuna Călărași, județul Dolj";

- Aprobarea documentației tehnico-economice – faza PT și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Înființare capacitate de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul UAT Călărași, județul Dolj".

În domeniul financiar contabilitate arăt că în continuare plățile către autorități pot fi făcute prin intermediul aplicației **Ghișeul.Ro** și **plata cu cardul la P.O.S.**

Este un beneficiu implementat deja la UAT Călărași.

Din păcate, și aici, interesul în utilizare este extrem de scăzut, populația fiind încă adepta deplasării fizice la biroul funcționarului public.

Bugetul inițial de venituri și cheltuieli elaborat pentru anul 2025, a fost :

- Venituri în sumă de 16 795 000 lei;
- Cheltuieli în sumă de 27 960 000 lei, excedentul bugetului local fiind de 11 165 000 lei folosit pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului pentru cheltuieli de capital/ investiții.

Am inițiat proiecte de hotărâre pentru un număr de 6 rectificări bugetare astfel:

- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat I/2025:
 - Venituri în sumă de 17 407 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 28 572 000 lei;
- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat II/2025:
 - Venituri în sumă de 17 410 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 28 580 000 lei;
- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat III/2025:
 - Venituri în sumă de 18 541 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 29 706 000 lei;
- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat IV/2025:
 - Venituri în sumă de 19 338 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 30 503 000 lei;
- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat V/2025:
 - Venituri în sumă de 19 618 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 30 783 000 lei;
- Bugetul de venituri și cheltuieli Rectificat VI/2025:
 - Venituri în sumă de 19 609 000 lei;
 - Cheltuieli în sumă de 30 774 000 lei;

S-au întocmit 250 certificate fiscale , 65 certificate de nomenclatură stradală, s-au înregistrat 160 mijloace de transport și s-au emis documente pentru radierea a 22 vehicule.

În anul 2025, în domeniul **agricol și fond funciar**, am acordat o atenție

deosebită clarificării situației terenurilor, atât în intravilan cât și extravilan, în vederea cunoașterii situației acestora, în contextul în care am constatat că există neclarități și numeroși cetățeni nemulțumiți de faptul că în ultimii ani au fost înstrăinate terenuri asupra cărora planează suspiciuni care vizează modul în care au fost înstrăinate, prețurile derizorii oferite de către cumpărători și statutul, încă incert al acestora.

În continuare, principala activitate în acest domeniu a fost constituită de identificare terenurilor din rezerva localității, care să fie puse la dispoziția cetățenilor care fuseseră puși în posesie în stațiune.

Suntem în proceduri specifice intrării în legalitate și punerii în posesie a acestor oameni, care au fost lipsiți de dreptul lor o bună perioadă de timp.

De asemenea, a fost acordat, permanent, sprijin juridic și de specialitate în domeniul cadastrare și urbanism, precum și în vederea rezolvării unor situații litigioase. S-a continuat activitatea și în ce privește întocmirea dosarelor APIA, cu derularea tuturor activităților de identificare, poziționare și comunicare a terenurilor.

În domeniul asistenței sociale și comunitare așa cum am expus mai sus funcția de consilier asistență socială existentă, este ocupată prin delegare iar activitățile desfășurate au constat în efectuarea a peste 50 anchete sociale, 957 dosare pentru încălzire locuințe, 25 dosare alocații de stat precum și efectuarea a 287 vizite la domiciliu la bolnavii cronici aflați în evidențe.

Am acordat sprijin pentru copiii proveniți din familii defavorizate, prin raportare la rezultatele la învățătură.

În cadrul **Serviciului pentru Situații de Urgență** cei doi lucrători încadrați au desfășurat activități specifice de prevenire și intervenție în caz de evenimente. Astfel intervenția membrilor Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență la cele 10 incendii care s-au produs pe raza localității în anul 2025, a dus la salvarea unui mare volum de bunuri și mai ales de vieți omenești.

Politia locală și paza bunurilor sunt compartimente necesare în îndeplinirea obiectivelor unității. Angajații care fac parte din aceste compartimente au acționat, în funcție de specificul activității, la toate evenimentele ce au implicat prezența publicului.

În domeniul cultural am încurajat și susținut, permanent, activitatea **Ansamblului Folcloric Bordeiașul**, cu care am participat la festivaluri și la concursuri, am popularizat portul tradițional și frumusețea copiilor noștri în nenumărate comune și orașe din Dolj, și nu numai.

În anul 2025 s-a făcut recepția construcției Căminului Cultural și totodată aici au fost găzduite manifestări care au avut loc cu ocazia diverselor evenimente culturale.

Evidența populației.

Este serviciul cel mai util adus în proximitatea beneficiarilor, în condițiile în care în localitate sunt sute de bătrâni cu documente expirate, buletine vechi. Toți aceștia nu ar mai fi mers să le schimbe.

De asemenea, este un beneficiu major și pentru cei care lucrează în străinătate și vin acasă pentru perioade scurte, perioade în care sunt obligați să își actualizeze documente de stare civilă, de identitate sau de proprietate.

Gospodăria și gospodărirea comunală a fost pe primul plan, curățenia, comunei, amenajarea lăcașelor de cult.

În anul 2025 am continuat sprijinul pentru definitivarea proiectului Parohiei Călărași, de construire a unei biserici noi, astfel că, pentru anul 2026, estimăm așezarea pietrei de temelie a viitoarei biserici.

În continuare, nu am avut un program de audiențe, pentru că nu am ținut cont de ora și locul în care am vorbit cu oamenii.

În continuare, 95% din timp am lucrat în Secretariatul unității, scurtând calea hârtiilor, drumurile oamenilor și bătutul la mai multe uși.

În anul 2025 am pus în aplicare cel de-al doilea proiect de împăduriri, prin Asociația Silvică CIȘMEAUA ALBĂ.

Astfel, încă 50 de ha au fost împădurite .

Ar fi putut fi mai multe dar terenurile sunt fărâmițate sau aflate la distanță. Nu ar fi putut fi împrejmuite.

Sperăm că, după acest de-al doilea contract, oamenii să capete încredere și să se înscrie cu suprafețe compacte, alăturate.

În domeniul educației, am inițiat, în acest timp, un demers de dotare cu mobilier și cu echipamente a școlilor din localitate, iar alături de directorul coordonator, am asigurat cadrul de finanțare a unor proiecte școlare, de către Ministerul Agriculturii.

Am sprijinit și proiecte și finanțări derulate în anul școlar 2025, astfel:

- Finanțare de la Ministerul Agriculturii – 241.000 lei.

Prin programul de finanțare au fost propuse două obiective de investiții:

1. Reabilitare și modernizare sală de clasă – 18.000 lei și

2. Achiziționare de utilaje agricole- 223 000 lei. Ambele investiții au fost

finalizate fiind semnate procesele verbale de recepție calitativă și cantitativă. S-a reabilitat complet sala laboratorului SmartLab și au fost achiziționate următoarele utilaje agricole: Combinator 2,5 metri, plug reversibil 450 kgs, atomizor 400l, freză cu palpator cu cardan, motocoasă electrică. Obiectivele au fost verificate de către Direcția pentru Agricultură Județeană Dolj.

- Erasmus+, 2024-1-RO01-KA121-VET-000201986 - 67.327 Euro Proiect pentru formarea profesională a elevilor. Perioada de implementare: 01.06.2024 – 31.08.2025. Prin acest proiect 20 de elevi însoțiți de două cadre didactice au efectuat stagiul de pregătire practică la agenți economici din

străinătate, timp de trei săptămâni. Proiectul este finalizat.

- Erasmus+, 2025-1-RO01-KA121-VET-000319275 – 79.082 Euro Proiect pentru formarea profesională a elevilor. Perioada de implementare: 01.06.2025 – 31.08.2026. Prin acest proiect 22 de elevi însoțiți de trei cadre didactice urmează să efectueze stagiul de pregătire practică la agenți economici din străinătate, timp de trei săptămâni. Proiectul este în curs de implementare.

- ”AI CARTE, AI PARTE - INVATAM PENTRU VIITOR!” finanțat din PNRR, F-PNRRAS2-3-2024-0017 - 1.196.069 lei. Perioada pentru implementarea proiectului pentru reducerea abandonului școlar este 2024 – 2026. Prin acest proiect s-a reabilitat complet Centrul de documentare și informare, au fost achiziționate echipamente IT și 20 de laptopuri pentru laboratorul de informatică. S-a achiziționat mobilier pentru CDI. Au fost efectuate ore de pregătire remediale la clada a VIII – a, la română și matematică. În perioada următoare, elevii claselor VI – VIII urmează să beneficieze de ore de pregătire remediale pentru română și matematică. Proiect implementat în proporție de 90%.

- „Dotarea cu laboratoare inteligente a Liceului Tehnologic ”Petre Baniță””, cod F-PNRRSmartLabs-2023-0289 - 351.209,37 lei Realizarea și dotarea unui laborator inteligent. Laboratorul a fost dotat cu mobilier școlar specific, echipamente IT, ochelari VR, imprimantă 3D, table interactive licențe specializate. Proiectul este implementat în proporție de 95%.

- „, Experiență Educațională Mai Bună: Proiectul de Practică pentru elevi la Liceul Tehnologic „ Petre Baniță” – 535.405,85 lei Obiectivul general al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv și a eficacității actului educațional din Liceul Tehnologic „ Petre Baniță” Călărași prin sprijin acordat celor 38 de elevi, în primul an 2024-2025 și celor 64 de elevi în anul 2025-2026 pentru dobândirea competențelor cheie în cadrul programelor de învățare la locuri de muncă și obținerea unei calificări. Bugetul asigurat pentru aceste acțiuni de implementare care revine liceului nostru este de : 535 405,85 Ron (465570,3 plată tutori pe perioada de 24 luni și 69 835,55 cheltuieli indirecte), respectiv 2% este contribuția liceului respectiv 10 708,13 ron din total sumă.

La aceste proiecte se adaugă proiectul privind dotarea unității școlare implementat de primărie.

Totodată, am sprijinit dezvoltarea a două școli postliceale, sanitară și în domeniul agricol, care școlarizează oameni pentru ocuparea unor posturi din domeniul sănătății și al agriculturii.

Aceasta este doar o enumerare exhaustivă a preocupărilor și inițiativelor derulate, este impropriu spus, de către primar ci de către o echipă întreagă de tehnicieni și specialiști din primărie dar și din colaboratorii externi.

